
Determina Dirigenziale N.21 del 27/02/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PERSONALE - CED

      N.21   DEL 27/02/2015

Oggetto: IMPEGNO SPESA PARTECIPAZIONE SEMINARIO ROMA
18.03.2015 - CIG ZC61365EAB

Il giorno ventisette del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre
2014 “differimento al 31 marzo 2015 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali”;



Determina Dirigenziale N.21 del 27/02/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

VISTA la nota a firma del Dirigente Settore Urbanistica ed Edilizia
Privata – prot. n° 4105 del 25.02.2015, con la quale richiede
l’iscrizione al seminario “Edilizia produttiva e Le Varianti
Urbanistiche” che si terrà a Roma il 18.03.2015 organizzato da
Dirittoitalia.it Srl, dei dipendenti: Arch. Sandro Maggioli, Geom.
Andrea Boccali e Geom. Davide Ceci;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si
rende necessario indicare:
il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

VISTO l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE);

VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».);

VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
così come sostituito dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio
2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1
della legge 30 luglio 2004, n. 191, coma modificato ed integrato
dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito dalla Legge n. 135/2012;

VISTO altresì il comma 450, art. 1 della L. n. 296/2006, nella parte
in cui stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della  pubblica  amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi  del  medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione  dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento  delle  relative procedure;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del
Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi
pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura
dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente
aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001;

VERIFICATO altresì che il servizio/bene che questa amministrazione
intende acquisire non è disponibile sul Mercato elettronico della
pubblica amministrazione in quanto non è presente nel catalogo dei
servizi offerti sul mercato elettronico;



Determina Dirigenziale N.21 del 27/02/2015 pag.3

RICHIAMATE:

La Deliberazione n. 169/2012 Corte dei Conti Marche, che
ribadendo il carattere cogente del ricorso agli acquisti sul
Me.PA. da parte degli EE.LL., riconosce che “L’unica ipotesi in
cui possano ritenersi consentite procedure autonome sia quella
in cui il bene e/o servizio non possa essere acquisito secondo
le modalità sin qui descritte ovvero, pur disponibile, si
appalesi – per mancanza di qualità essenziali – inidoneo
rispetto alle necessità della amministrazione procedente”;

La Deliberazione n. 92/2013 Corte dei Conti Lombardia che
nell’esaminare la possibilità residua di ricorrere alla
procedura ex art. 125 del Codice Contratti Pubblici al di fuori
di tali mercati, ribadisce la possibilità solo nell'ipotesi di
non reperibilità dei beni o servizi necessitati, precisando che
“… nella fase amministrativa di determinazione a contrarre,
l'Ente, da un lato, dovrà evidenziare le caratteristiche
tecniche necessarie del bene e della prestazione, di avere
effettuato il previo accertamento della insussistenza degli
stessi sui mercati elettronici disponibili, e, ove necessario,
la motivazione sulla non equipollenza/sostituibilità con altri
beni/servizi presenti sui mercati elettronici”;

RITENUTO, pertanto, alla luce delle suesposte considerazioni di
poter procedere con affidamento autonomo  della suddetta prestazione
attraverso l’espletamento della procedura di scelta del contraente
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio in oggetto è
possibile ricorrere alle procedure in economia, per un importo
inferiore ai 40.000 Euro, da aggiudicarsi mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, secondo capoverso, del
D.Lgs. 163/2006;

ACQUISITA la proposta della scuola di formazione giuridica “Luigi
Graziano” - Dirittoitalia.it Srl con sede legale in Piazza Principe
Amedeo, 31 – 81031 Aversa (CE) P.I. 02516070618 che risponde alle
esigenze di formazione di questa amministrazione;

RITENUTO provvedere all’iscrizione richiesta;

VISTO che la quota individuale di partecipazione al seminario è di €
450,00 ma che il prezzo totale concordato è di € 1.050,00 - IVA
esente (art. 10 D.P.R. 633/72 e art. 14, comma 10, Legge
537/24.12.1993);

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell'art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.02.2000, n° 267,
- del Decreto del Sindaco in data 30.01.2015 prot. n° 1812 di
individuazione del Responsabile dei Servizi Risorse Aziendali ai
sensi dell'art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

PRESO ATTO che la spesa di € 1.050,00 per la partecipazione al
seminario trova la necessaria copertura finanziaria nel Bilancio
2015 e che viene rispettato il limite di spesa previsto art. 6,
comma 13, del D.L. 31.5.2010, n° 78, convertito dalla Legge
30.07.2010 n° 122;



Determina Dirigenziale N.21 del 27/02/2015 pag.4

D E T E R M I N A

1 - di dare atto che le premesse fanno parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

2 - di impegnare la spesa di € 1.050,00 per la partecipazione al
seminario tenuto dalla scuola di formazione giuridica “Luigi
Graziano” Dirittoitalia.it che si terrà a Roma il 18 Marzo p.v. dei
dipendenti: Arch. Sandro Maggioli, Geom. Andrea Boccali e Geom.
Davide Ceci;

3 - di imputare la spesa di € 1.050,00 (iva esente) sul capitolo
11083.010 imp. cont. n° 270 del Bilancio 2015, in esecuzione
dell’esercizio provvisorio autorizzato ai sensi di legge, dando atto
che viene rispettato il limite di spesa previsto art. 6, comma 13,
del D.L. 31.5.2010, n° 78, convertito dalla Legge 30.07.2010 n° 122;

4 - di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

5 - di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al
controllo per la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6 - di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario per il prescritto parere di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7 - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella
raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
       Gazzella Graziella

                          IL RESPONSABILE
                       SERVIZI RISORSE AZIENDALI

                         E SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE
                           Dr. Sandro Marcheggiani



Determina Dirigenziale N.21 del 27/02/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27/02/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

MARCHEGGIANI SANDRO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 03-03-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 03-03-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 16-03-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


